
DETERMINAZIONE N. 203 DEL 10/05/2024

OGGETTO:

RISTRUTTURAZIONE AREA MERCATALE FIERA DI SAN 
QUIRINO: APPROVAZIONE GRADUATORIA PER 
ASSEGNAZIONE NUOVI POSTEGGI E PRESA D’ATTO DELLE 
AUTORIZZAZIONI REVOCATE PER ASSENZE O PER 
CESSAZIONE DELLE ATTIVITA’

Premesso che: 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 37 del 19/04/2024 il Comune di Correggio ha 
modificato il “Regolamento delle fiere ordinarie e straordinarie e rideterminato l’area per 
l’esercizio del commercio su aree pubbliche della Fiera di San Quirino;

 le concessioni esistenti della Fiera di San Quirino erano 133 così suddivise:
 50 autorizzazioni valide;
 14 autorizzazioni decadute per cessazione definitiva dell’attività;
 22 autorizzazioni revocate per assenze o scadenze non rinnovate;
 47 posteggi in spunta

Dato atto che con la variazione del Regolamento sopra richiamato si è provveduto a rideterminare l’area 
destinata al commercio su area pubblica della Fiera di San Quirino con conseguente riduzione del numero 
dei posteggi a 86, così dislocati:

 50 in viale Cottafavi - merceologia mista
 20 in viale Battisti, lato sud - merceologia mista
 16 in corso Cavour lato est, di nuova istituzione - merceologia mista (non ammessa la 

somministrazione di alimenti e bevande).

Richiamato l’art. 5, comma 4 lett. c) del Regolamento delle Fiere, come aggiornato con DCC n.37 del 
19/07/2024, che fissa il limite del 50% + 1 degli operatori coinvolti per considerare una ristrutturazione 
parziale o totale;

Dato atto quindi che la nuova dislocazione della Fiera di San Quirino, che coinvolge 26 operatori su 46 
complessivi è da considerare ristrutturazione totale della Fiera da realizzare attraverso la riassegnazione di 
tutti i posteggi mediante la redazione di una graduatoria sulla base dei criteri fissati dall’art. 9 del 
Regolamento, ossia:

a) Maggiore anzianità di attività maturata dalla data della prima assegnazione del posteggio, 
tenendo    conto anche di eventuali danti causa;

b) A parità di anzianità di cui al punto a), la maggiore anzianità autocertificata dell’autorizzazione 
amministrativa a cui era riferita la prima concessione decennale del posteggio;

c) In caso di ulteriore parità: inizio dell’attività di commercio su aree pubbliche dell’azienda rilevabile 
dal Registro Imprese della CCIAA;

Vista quindi la graduatoria, allegato a) al presente atto, degli operatori (50) che hanno diritto a scegliere un 
nuovo posteggio all’interno della nuova disposizione dell’area mercatale della Fiera di San Quirino, nel 
rispetto comunque delle dimensioni dei singoli posteggi e nel rispetto della regola per cui si può scegliere 
un posteggio con misure equivalenti a quello precedente o eventualmente scegliere un posteggio di 
dimensioni inferiori o superiori, a condizione che sia garantita la scelta di ottenere un posteggio con le 



stesse dimensioni di quello precedente a tutti i partecipanti;

Visto inoltre l’elenco degli operatori (22), allegato b) per i quali si è proceduto alla revoca delle 
autorizzazioni ex art. 4 del Regolamento delle Fiere, nel rispetto dell’iter burocratico previsto dall’art. 10 bis 
della L. 241/1990 e smi;

Visto l’elenco degli operatori (14), allegato c) al presente atto le cui autorizzazioni risultano decadute per 
cessazione definitiva dell’attività certificate delle visure camerali.

Considerato opportuno, per facilitare la partecipazione di tutti i concessionari alle operazioni di scelta dei 
nuovi posteggi, organizzare un incontro realizzato in presenza ma anche contemporaneamente via web 
fornendo, prima di tale incontro, la graduatoria a tutti gli operatori interessati, unitamente alla nuova 
planimetria dell’area mercatale della Fiera;

Visti:

 il D.L.gs. 31.3.1998 nr. 114 “Riforma della disciplina relativa al settore del commercio, a norma 
dell’art. 4, comma 4, della Legge 15 marzo 1997 n. 59;

 il D.L.gs. 26.03.2010 nr.59 “Attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel mercato 
interno”;

 la Legge Regionale 25 giugno 1999 nr. 12 “Norme per la disciplina del commercio su aree pubbliche 
in attuazione del D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 114”,

 il Regolamento delle Fiere ordinarie e straordinarie del Comune di Correggio” approvato con D.C.C. 
n.37 del 19/04/2024

          
DETERMINA

1. di considerare la riorganizzazione della Fiera di San Quirino una ristrutturazione totale e quindi di 
chiamare a scegliere il nuovo posteggio tutti i 50 operatori aventi diritto;

2. di approvare a tale fine la graduatoria allegato A) redatta con i criteri di cui all’art. 9 del "Regolamento 
delle Fiere ordinarie e straordinarie del Comune di Correggio” DCC n.37 del 19/04/2024;

3. di pubblicare la graduatoria provvisoria sul sito del Comune di Correggio fino al 20/05/2024 per poter 
consentire agli operatori interessati di presentare, entro tale data, osservazioni o documenti pertinenti 
per l’eventuale correzione dei dati inseriti nella graduatoria in merito alla loro anzianità; 

4. di inviare la graduatoria definitiva e la nuova planimetria della Fiera tramite pec a tutti gli operatori i 
quali saranno convocati con giusto preavviso, per effettuare la scelta del nuovo posteggio; tale scelta 
potrà essere effettuata nella medesima giornata o in presenza presso la sede municipale o attraverso 
modalità telematica (video conferenza);

5. di stabilire che agli operatori assenti nel giorno fissato per la scelta del nuovo posteggio, verrà assegnato 
un posteggio d’ufficio, nel rispetto delle dimensioni del posteggio originario;

6. di dare atto che l’allegato B) parte integrante e sostanziale del presente atto, contiene l’elenco degli 
operatori (22), per i quali si è proceduto alla revoca delle autorizzazioni per assenze registrate superiori 
ad anni 3 o per non partecipazione ai bandi di rinnovo delle concessioni (Bolkestein 2017 e 2021), nel 
rispetto dell’iter burocratico previsto dall’art. 10 bis della L. 241/1990 e smi.

7. Di dare atto che l’allegato C) parte integrante e sostanziale del presente atto contiene l’elenco degli 
operatori (14), le cui autorizzazioni risultano decadute per cessazione definitiva dell’attività certificate 



delle visure camerali.

 
ARMANI FAUSTO

Atto firmato Digitalmente


